
Page 1 of 2 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 
PRIMARUL COMUNEI UNGURIU 

 
  

DISPOZIŢIE 
privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorii vulnerabili  

de energie de la nivelul UAT Comuna Unguriu  
 
 
 

 Primarul comunei Unguriu, judeţul Buzău, 
  Având în vedere: 
- cerererile-declaraţiile pe propria răspundere ale solicitanților pentru acordarea unor 
drepturi de asistență socială, însoţite de documentele justificative; 
- prevederile Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru 
consumatorul vulnerabil de energie; 
- prevederile H.G. nr. 1073/2021  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru 
consumatorul vulnerabil de energie; 
- referatul compartimentului asistenţă socială, înregistrat la primăria comunei Unguriu sub 
nr. 5885/2022, 
  

    În temeiul art.196 alin.(1), lit.”b” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, actualizat , emite următoarea  
 

D I S P O Z I Ţ I E : 
  

  Art.1.Se aprobă acordarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinţei, pentru perioada 
01.12.2022-31.03.2023, conform anexei nr. 1 din prezenta dispoziţie. 
 

 Art.2. Se aprobă acordarea suplimentului lunar pentru energie, pe tot parcursul anului,  
conform anexei nr. 2 din prezenta dispoziţie. 
 

 Art.3 Plata ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi/petrolieri, respectiv 
a suplimentului pentru energie pentru consumul de combustibili solizi/petrolieri, se va face 
prin casieria primăriei în termen de cel mult 5 zile de la data virării fondurilor necesare de 
către Ministerul Muncii și Protecţiei Sociale, prin agențiile teritoriale.   
 

Art.4. Titularii ajutoarelor pentru încălzire sunt obligaţi să comunice primarului orice 
modificare intervenită în componenţa familiei şi a veniturilor acesteia, în termen de 5 zile 
de la data la care a intervenit modificarea. 
 

Art.5. Conducătorul compartimentului contabilitate , colectare impozite şi taxe locale dna. 
Enăchescu Elena, dna. Ciobotaru Oana Claudia, inspector compartiment contabilitate, 
colectare impozite şi taxe locale, dna. Tirizică Elena Cătălina, inspector în cadrul 
compartimentului asistenţă socială și dna. Cîrstian Cristinela, asistent medical comunitar, 
vor lua măsurile necesare punerii în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii. 
 

Art.6. Anexele nr- 1-2 fac parte integrantă din prezenta dispoziție. 
 
 
 



Page 2 of 2 
 

Art.7. Dispoziţia poate fi atacată de persoanele nemulţumite la Tribunalul Buzău, în 
termen de 30 de zile de la comunicare, potrivit prevederilor legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, actualizată. 
 

 Art.8. Secretarul general al comunei Unguriu va comunica prezenta dispoziţie autorităţilor 
şi persoanelor fizice si juridice interesate. 
 
 
 

PRIMARUL COMUNEI UNGURIU, 
Gheorghiţă TIRIZICĂ 

 
 

 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU, 

Alexandra-Elena SAVA 
 
 
 
Unguriu, 21.12.2022  
Nr. 91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	DISPOZIŢIE
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,

